5) Siehe obige Note 4.

6) C. merebitur.

(25) Ut quantitas et qualitas vestimentorum servetur.

Quantitatem secundum corporum magnitudinem largitori vestimentorum observare oportet. Longitudinem, ut superius dictum est, cum equali mensura, ut ne<sup>1)</sup> susurronum vel criminorum aliquid oculus notare presumat, procurator fraterno intuitu consideret et in omnibus supradictis dei retributionem humiliter cogitet.

(26) De superfluitate capillorum, barbe et grennonum.<sup>2)</sup>

Omnes fratres remanentes principaliter ita tonsos habere capillos et absisos<sup>3)</sup> oportet, ut ante et retro regulariter et ordinate considerari<sup>4)</sup> possint, et in barba ac grennonibus eadem regula indeclinabiliter observetur, ne superfluitas aut facie vitium ibi denotetur.

(27) De rostris et laqueis.

De rostris et laqueis manifestum etiam gentili<sup>5)</sup> et cum abhominabile hoc omnibus agnoscatur, prohibemus et contradicimus, ut aliquis ea non habeat, immo prorsus careat. Aliis autem ad tempus famulantibus rostra et laqueos et capillorum superfluitatem nec non vestium immoderatam longitudinem habere non permittimus sed omnino contradicimus. Servientibus enim summo conditori munditia interius exteriusque valde necessaria eo ipso attestante, qui ait: Estote mundi, quia ego mundus sum.

(28) De numero equorum et armigerorum.

Unicuique vestrorum militum III equos licet habere, quia domus dei templique Salomonis eximia paupertas amplius non permittit in presentiarum augere, nisi<sup>6)</sup> cum licentia magistri. Solum autem armigerum singulis militibus eadem causa concedimus; sed si gratis et caritative ille armiger cuiquam militi servit, non licet ei eum verberare, nec etiam qualibet culpa percutere.

(29) Qualiter ad tempus remanentes recipiantur.<sup>7)</sup>

Omnibus militibus servire Jhesu Christo animi puritate in eadem domo ad terminum cupientibus equos in tali cotidiano negotio idoneos et arma et quicquid eis necessarium fuerit, emere fideliter iubemus. Deinde vero ex utraque parte, equalitate servata, bonum et utile ad-

1) C. ne ut.

2) Im Ms. ist wieder eine Randglosse zur Kapitelüberschrift gemacht; s. oben S. 681 Note 4, Korrektur nach vorangehendem Schema. Grennonum = grani, capilli sparsi ac discriminati, qui cum sint in fine rotundati, granorum formam efficiunt. D u c.

3) C. om. absisos. Einige offenbare Gedankenlosigkeiten des Schreibers habe ich nach C. verbessert.

4) C. considerare. 5) C. manifestum est esse gentili.

6) Monac. om. nisi.

7) Auch hier ist wieder eine zum Vorangehenden gehörige Randglosse der Kapitelüberschrift angehängt; s. oben S. 681. M. 4.

preciari equos iudicamus. Habeatur itaque pretium in scripto, ne oblivioni tradatur, et quidquid militi vel equis eius aut armigero erit ad victum<sup>1)</sup> necessarium etiamque ferra equorum, secundum facultatem domus, ex eadem domo fraterna caritate impendatur. Si vero interim equos suos miles aliquo eventu in hoc servitio amiserit, magister si facundia<sup>2)</sup> domus hoc exigit, alios amministret. Adveniente autem termino repatriandi, medietatem pretii ipse miles divino amore concedat, alteram ex communi fratrum si ei placeat, recipiat.

(30) Quod nullus iuxta propriam voluntatem incedat.

Convenit his nempe militibus, qui nichil sibi Christo aliquid<sup>3)</sup> carius existimant, propter servitium, secundum quod professi sunt, seu<sup>4)</sup> propter gloriam sue<sup>5)</sup> beatitudinis vel metum gehenne, ut obedientiam indesinenter magistro teneant. Tenenda est itaque, ut mox aliquid imperatum a magistro fuerit, vel ab illo, cui magister mandatum dederit, sine mora ac si divinitus imperetur, moram pati nescient in faciendo. De talibus etiam<sup>6)</sup> ipsa veritas dicit: ab auditu auris obedivit mihi<sup>7)</sup>. Ergo hos tales milites propriam voluntatem relinquentes et alios ad terminum servientes, deprecamur et firmiter eis iubemus, ut sine magistri licentia, vel cui creditum hoc fuerit, in villam ire non presumant,<sup>8)</sup> preter noctu ad sepulchrum et ad orationes que intra muros sancte civitatis continentur. Hi<sup>9)</sup> vero ita ambulantes non sine custode, id est non<sup>10)</sup> sine milite aut fratre remanente nec in die nec in nocte iter inchoare audeant. In exercitu namque, postquam hospitati fuerint, nullus miles aut<sup>11)</sup> armiger aut famulus, per atria aliorum militum causa videndi vel cum aliquo loquendi sine iussu, ut dictum est superius, incedat. Itaque communi<sup>12)</sup> consilio affirmamus, ut in tali domo ordinata a deo, nullus<sup>13)</sup> secundum propriam voluntatem<sup>14)</sup> militet aut quiescat, sed secundum magistri imperium totus se incumbat, ut illam domini sententiam imitari valeat, qua dicit: non veni facere voluntatem meam, sed eius, qui misit me.<sup>15)</sup>

(31) Ut nullus nominatim quod erit ei necessarium querat.

Hanc proprie consuetudinem inter ceteras<sup>16)</sup> ascribere iubemus et cum omni consideratione ob vitium querendi teneri precipimus. Nullus igitur frater remanens assignanter<sup>17)</sup> et nominatim equum aut equitaturam vel arma querere debet. Quomodo ergo? Si vero eius infr-

1) C. om. ad victum. 2) C. ut facultas.

3) C. om. aliquid. 4) C. et. 5) C. summe.

6) C. enim. 7) Ps. 17, 45 in auditu auris obedivit mihi. 8) C. presumat.

9) *U.* begiunt hier ein eigenes Kapitel mit der Ueberschrift: Si licet eum ambulare solum.

10) C. om. non. 11) C. vel. 12) C. om. communi. 13) C. quod nullus.

14) C. secundum proprietatem. 15) Joh. VI, 38.

16) C. cetera. 17) C. assignantur.

mitas aut equorum suorum debilitas aut armorum suorum gravitas talis esse agnoscitur, ut sic incedere sit damnum commune, veniat magistro vel cui est debitum ministerium post magistrum, et causam vera fide et pura firmitate<sup>1)</sup> ei demonstret. Inde namque in dispositione magistri vel post eum procuratoris res se habet.

(32) De frenis et calcaribus.

Nolumus omnino, ut aurum vel argentum, que sunt divitie pecu-  
liares, in frenis aut in<sup>2)</sup> pectoralibus vel calcaribus vel in strevis un-  
quam appareat nec alicui fratri remanenti emere liceat. Si vero cari-  
tative talia vetera instrumenta data fuerint, aurum et argentum taliter  
coloretur ne splendidus decor<sup>3)</sup> ceteris arrogantia videatur. Si nova  
data fuerint, magister provideat<sup>4)</sup> de talibus, quid faciat.<sup>5)</sup>

(33) Tegimen in hastis et clipeis non habeatur.

Tegimen autem in clipeis et hastis et furelli<sup>6)</sup> in lanceis non  
habeatur, quia hec non ad proficuum immo damnum nobis omnibus in-  
telliguntur.

(34) De licentia magistri.

Licet magistro cuiquam dare equos vel arma vel quamlibet rem  
cuiuslibet dare. At cuius res data fuerit non pigeat ei, quia pro certo  
habeat, si inde iratus fuerit, contra Deum agit.<sup>7)</sup>

(35) De manducariis equorum.<sup>8)</sup>

Utilis res est cunctis hoc preceptum a nobis constitutum, ut in-  
declinabiliter amodo teneatur. Nullus autem frater facere presumet  
manducaria linea vel lanea idcirco principaliter facta, nec habeat ulla  
excepto profinello.

(36) Cambiare vel querere nullus audeat.

Nunc aliud restat, ut nullus audeat cambiare sua, frater cum fratre,  
sine licentia magistri, et aliquid querere, nisi frater fratri et si<sup>9)</sup> par-  
va res, vilis non magna.

(37) De questu et acceptione.

Verum enimvero si aliqua res sine questu cuilibet fratri gratis  
data fuerit, deferat magistro vel dapifero. Si vero aliter suus amicus  
vel parens dare nisi ad suum opus voluerit, hoc prorsus non recipiat,  
donec licentiam a suo magistro habeat. In hac autem predicta regula

1) C. om. firm.      2) C. om. in.

3) C. splendidus color vel decor.

4) C. om. provideat.      5) C. de tal. quod voluerit faciat.

6) furellus = vagina franç. fourreau.

7) Der letzte Satz At cuius etc. steht hier bei C., ist dagegen sinnstörend in  
cap. 37 vor in hac autem predicta regula eingeschoben.

8) Die folgenden 3 Kapitel 35, 36, 37 folgen bei C. nach 40, dort 42; außer-  
dem steht 37 vor 35, dort 43 vor 44.

9) C. sit.

ministratores non continentur, quibus specialiter hoc ministerium debetur et conceditur.<sup>1)</sup>

(38) De mala et sacco.

Sacculus et mala cum firmatura non conceduntur; sic exponuntur<sup>2)</sup> ne habeantur absque magistri licentia vel cui creduntur post eum domus negocia. In hoc presenti capitulo procuratores et per diversas provincias degentes non continentur, nec ipse magister intelligitur.

(39) De legatione litterarum.

Nullatenus cuiquam fratrum litteras liceat a parentibus suis, neque a quoquam hominum, nec sibi invicem accipere vel dare sine iussu magistri vel procuratoris; postquam licentiam frater habuerit in magistri presentia si ei placet, legantur. Si vero etiam a parentibus suis<sup>3)</sup> ei quicumque directum fuerit, non presumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit magistro. In hoc autem capitulo magister et domus procuratores non continentur.

(40) De fabulatione propriarum culparum.

Cum omne verbum otiosum generare agnoscat peccatum,<sup>4)</sup> quid ipsi iactantes de propriis culpis ante districtum iudicem dicturi sunt? Ostendit<sup>5)</sup> propheta. Si a bonis eloquiis propter taciturnitatem interdum debet taceri, quanto magis a malis verbis propter penam peccati debet cessari? Vetamus<sup>6)</sup> igitur et audacter<sup>7)</sup> contradicimus, ne aliquis frater remanens probrositates, sed<sup>8)</sup> ut melius dicam, stultitias, quas in seculo in militari negotio enormiter egit, et carnis delectationes miserrimarum mulierum cum fratre suo vel aliquo alio commemorare audeat; et si forte aliquem<sup>9)</sup> talia sibi<sup>10)</sup> referentem audierit, obmutescere faciat vel quam citius<sup>11)</sup> poterit, vicino<sup>12)</sup> pede obedientie inde discedat et olei venditori aurem cordis non prebeat.

(41) Quod nullus cum ave accipiat aliam avem.

Quod nullus avem cum alia<sup>13)</sup> ave accipere audeat, nos communiter iudicamus. Non convenit enim religioni sic<sup>14)</sup> mundanis delectationibus inherere sed domini precepta libenter audire, orationi frequenter incumbere, mala sua preterita<sup>15)</sup> cum lacrimis et gemitu coditie deo in oratione confiteri. Cum homine quidem talia operante cum accipit<sup>16)</sup>

1) C. et comeditur de mala et sacco. Letzteres offenbar Randnote, wie in unserer HS. s. oben S. 681, zugleich Beweis, daß letztere die richtige Reihenfolge hat, denn C. hat das folgende cap. 38 vor 35 stehen.

2) C. exponentur. 3) C. om. suis. 4) Math. 12, 36.

5) C. certe. 6) C. vitamus. 7) C. audaciter.

8) C. om. propr. sed.

9) C. quemlibet. 10) C. om. sibi.

11) C. totius. 12) C. vicio, forrigiert aber cito pede.

13) C. om. alia. 14) C. sic cum.

15) C. om. preterita. 16) C. accipit.

vel alia ave nullus frater remanens hac principali de<sup>1)</sup> causa ire presumat.

(42) Ut omnem occasionem venationis caveant.

Cum omni religioso<sup>2)</sup> ire deceat simpliciter et sine risu, humiliter et non multa verba sed rationabilia loqui ac non sint<sup>3)</sup> clamosa in voce, specialiter iniungimus et percipimus omni fratri professo, ne in bosco cum arcu vel<sup>4)</sup> abalista iaculari audeat, nec cum illo, qui hoc fecerit, ideo pergat, nisi gratia eum custodiendi a perfido gentili; ne cum cane sit ausus clamare vel garrulare, nec equum suum cupiditate accipiendi feram pungat.

(43) De leone nullum datur mandatum.

Cum est certum, quod vobis specialiter creditum, pro fratribus vestris animas ponere etiamque incredulos, qui semper virginis filio inimicantur, de terra delere; de leone non hoc dedimus preceptum,<sup>5)</sup> quia ipse circuit querens quem devoret,<sup>6)</sup> et manus eius contra omnes, omniumque manus contra eum.<sup>7)</sup>

(44) De omni re super vos quaesita iudicium audite.<sup>8)</sup>

Novimus quidem persecutores sancte ecclesie innumerabiles esse et hos, qui contentionem non amant, incessanter crudeliusque inquietare festinant. In hac<sup>9)</sup> igitur concilii sententia serena consideratione pendeat, ut si aliquis in partibus orientalis regionis vel<sup>10)</sup> in quocumque alio loco super vos rem aliquam quesierit, vobis per fideles et veri amatores iudices audire iudicium precipimus, et quod iustum fuerit indeclinabiliter vobis facere similiter<sup>11)</sup> precipimus.

(45) Similiter de omnibus rebus vobis subtractis.

Hec eadem regula in omnibus rebus vobis immerito ablatis perhenniter iubemus ut teneatur.

(46) Ut liceat eis habere terras.

Divina ut credimus providentia a vobis in sanctis locis sumpsit initium hoc genus novum religionis, ut videlicet religioni<sup>12)</sup> militiam admisceretis et sic religio per militiam armata procedat, hostem sine culpa feriat. Iure igitur iudicamus, cum milites templi dicamini, vos ipsos ob insigne meritum et speciale probitatis donum<sup>13)</sup> terram et homines habere et agricolas possidere et iuste eos regere et institutum debitum vobis specialiter debetur impendi.

(47) De infirmis militibus et aliis fratribus.

Male habentibus supra omnia adhibenda est enim pervigilis cura et quasi Christo eis serviatur, ut evangelium: infirmus fui et visitastis

1) C. om. de.      2) C. religione.      3) C. sit.

4) C. arculis et om. vel.      5) C. om. preceptum.      6) 1. Petri V, 8.

7) Gen. 16, 12.      8) C. audire.      9) C. hoc.      10) C. om. vel.

11) C. om. similiter.      12) C. religionis.      13) C. domum.

me,<sup>1)</sup> memoriter teneatur. Hi etenim diligenter et patienter portandi, quia de talibus superna retributio indubitanter acquiritur.

(48) De procuratoribus infirmorum.

Procuratoribus vero infirmantium omni observantia atque pervigili cura precipimus, ut quecunque sustentationi diversarum infirmitatum sint<sup>2)</sup> necessaria, fideliter ac diligenter iuxta domus<sup>3)</sup> facultatem eis amministrent, verbi gratia carnem et volatilia et cetera, donec sanitati reddantur.

(49) Ut nullus alium ad iracundiam provocet.

Precavendum est nempe non modicum, ne aliquis aliquem commovere ad iram presumat, quia propinquitate<sup>4)</sup> et vinculo<sup>5)</sup> divine fraternitatis tam pauperes quam potentes summa clementia equaliter astrinxit.

(50) De coniugatis.

Fratres autem coniugatos hoc modo vobis habere permittimus, ut si fraternitatis vestre beneficium et participationem unanimiter petunt, uterque substantie sue portionem et quidquid amplius acquisierint unitati communis capituli post mortem concedant et interim honestam vitam exerceant et bonum agere fratribus studeant; sed veste candida et chlamide alba non incedant. Si vero maritus ante obierit, partem suam fratribus relinquat et coniux de altera vite sustentamentum habeat. Hoc enim iniustum consideramus, ut cum fratribus deo castitatem promittentibus fratres huiusmodi in una eademque domo maneant.

(51) Ut amplius non liceat habere sorores.

Sorores quidem amplius periculosum est coadunare, quia antiquus hostis femineo consortio complures expulit a recto tramite paradisi. Ideoque fratres karissimi<sup>6)</sup>, ut integritatis flos inter vos semper appareat, hac consuetudine amodo uti non licet.

(52) Quod non sit bonum participare cum excommunicatis.

Hoc fratres valde cavendum atque timendum est, ne aliquis ex Christi militibus homini excommunicato nominatim ac publice aliquo modo se iungere aut res suas accipere presumat, ne anathema maranata similiter fiat. Si vero interdictus tantum fuerit, cum eo participationem habere remque suam caritative accipere non immerito licebit.

(53) Qualiter milites recipiantur.

Si quis miles ex massa perditionis vel alter secularis volens seculo renunciare vestramque vitam communem elegerit, non ei statim assentiatur, sed iuxta illud apostoli: „probate spiritus, si ex Deo sint“<sup>7)</sup>, ei ingressus concedatur. Legatur itaque regula in eius presentia et si ipse preceptis exposite regule diligenter obtemperaverit, tunc si magistro et fratribus eum<sup>8)</sup> accipere placuerit, convocatis fratribus desi-

1) Math. 25, 36.

2) C. sunt.

3) C. domum.

4) C. propinquitatis

5) C. om. vinculo.

6) C. rarissimi.

7) I. Joh. 4, 1.

8) C. eius.

derium et petitionem suam cunctis animi puritate patefaciat. Deinde vero terminus probationis in consideratione et providentia magistri secundum honestatem vite petentis omnino pendeat.

(54) Si omnes fratres sunt vocandi ad consilium.

Non semper omnes fratres ad concilium convocare iubemus, sed quos idoneos et in consilio providos magister cognoverit. Cum autem de maioribus tractare voluerit, ut est dare communem terram, vel de ipso ordine disceptare, aut fratrem recipere, tunc omnem congregationem, si magistro placet, convocare est competens; auditoque communis capituli consilio, quod melius et utilius magister considerare voluerit,<sup>1)</sup> illud agatur.

(55) Qualiter fratres oportet orare.

Orare fratres prout animi vel corporis affectus, postulaverit stando aut sedendo, tamen cum<sup>2)</sup> summa reverentia simpliciter et non clamose, ut unus alterum non conturbet, communi consilio iubemus.

(56) De fide servientium.

Agnovimus nempe complures ex diversis provinciis, tam clientes quam armigeros, pro animarum salute animo ferventi<sup>3)</sup> ad terminum cupientes in domo vestra mancipari. Utile est autem, ut fidem eorum accipiatis, ne forte veteranus<sup>4)</sup> hostis in Dei servitio aliquid furtive vel indecenter eis intimet (ut a bono proposito repente exterminet).<sup>5)</sup>

(57) Qualiter pueri recipiantur.

Quamvis regula sanctorum patrum pueros in congregatione permittat habere, nos de talibus non conlaudamus vos (h)onerare unquam. Qui vero filium suum vel propinquum in militari religione perhenniter dare voluerit, ad annos, quibus armata manu possit viriliter inimicos Christi de terra sancta delere, eum nutriat. Dehinc secundum regulam in medio fratrum pater vel parentes eum statuunt et suam petitionem cunctis patefaciant. Melius est enim in pueritia non vovere quam postea factus vir<sup>6)</sup> inenormiter retrahere.

(58) Qualiter senes honorare debent.

Senes autem pia consideratione secundum virium imbecillitatem supportare ac diligenter honorare oportet; et nullatenus districte in his, que corpori<sup>7)</sup> sunt necessaria, teneantur, tamen salva auctoritate regule.

(59) De fratribus, qui per diversas provincias diriguntur.

Fratres vero, qui per diversas provincias diriguntur, regulam, in quantum vires expetunt, servare in cibo et potu et ceteris studeant et inreprehensibiliter vivant, ut et „ab his, qui foris sunt, bonum testimonium habeant“,<sup>8)</sup> religionis propositum nec verbo nec actu polluant, sed

1) C. consideravit. 2) C. om. cum. 3) C. servienti.

4) C. veteranus. 5) Zusatz von C., fehlt in M.

6) C. quam vir factus fuerit. 7) C. corporis. 8) I. Timoth. III, 7.

maxime omnibus, quibus se<sup>1)</sup> coniunxerint, sale<sup>2)</sup> sapientie et bonorum operum exemplis<sup>3)</sup> condimentum prebeant. Apud quem hospitari decreverint, fama optima sit decoratus, et si fieri potest, domus hospitis in illa nocte nunquam dehabeat lumen,<sup>4)</sup> ne tenebrosus hostis occasionem aliquam, quod absit, inferat. Ubi autem milites non excommunicatos congregare audierint, illuc pergere, non considerantes tam temporalem utilitatem, quam animarum illorum salutem dicimus. Illis autem fratribus in ultramarinis partibus spe subvectionis ita directis, hac conventionione eos, qui militari ordini se iungere perhenniter voluerint, recipere collaudamus, ut in presentia episcopi illius provincie uterque conveniant et voluntatem petentis presul audiat. Audita itaque petitione mittat eum frater ad magistrum et ad fratres, qui sunt ad<sup>5)</sup> templum, quod est in Ierusalem et si vita eius est honesta talique consortio digna misericorditer recipiatur<sup>6)</sup>, si magistro et fratribus bonum videtur. Si vero obierit, pro labore et fatigatione quasi uni ex fratribus totum beneficium et fraternitas pauperum commilitonum Christi ei<sup>7)</sup> impendatur.

(60) De decimis recipiendis.

Credimus namque affluentibus relictis divitiis vos spontanee paupertati esse subiectos, unde decimas vobis communi vita viventibus inste habere hoc modo demonstramus. Si episcopus ecclesie, cui decima iure debetur, vobis caritative eam dare voluerit, assensu communis capituli de illis decimis, quas tunc ecclesia possidere videtur, vobis tribuere debet. Si autem quislibet laicus adhuc illam ex patrimonio suo damnabiliter amplectitur et se ipsum in hoc valde redarguens, vobis eandem reliquerit, ad nutum eius, qui preest, tantum sine consensu capituli id agere potest.

(61) De levibus et gravioribus culpis.

Si aliquis frater loquendo aut militando aut aliter aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum suum satisfaciendo magistro ostendat, et<sup>8)</sup> de levibus, si in consuetudine non habentur, levem penitentiam habeat. Si vero eo latente per aliquem alium culpa cognita fuerit, maiori et evidentiore subjaceat discipline et emendationi. Si autem grave erit delictum, retrahatur a familiaritate fratrum, nec cum illis simul in eadem mensa edat, sed solus refectionem sumat, dispensationi<sup>9)</sup> magistri totus se<sup>10)</sup> incumbat, ut salvus in die iudicii permaneat.

(62) Qua culpa frater amplius non recipiatur.

Ante omnia providendum est, ne quis frater potens aut impotens,

1) C. se illis.    2) C. om. sale.    3) C. exemplum.

4) C. in illa nocte careat lumine.

5) C. in.    6) C. suscipiatur.    7) C. et, wohl nur Druckfehler.

8) C. om. et.    9) C. et iudicio.    10) C. totum.

fortis vel debilis, volens se exaltare ac paulatim superbire, ac suam culpam defendere, indisciplinatus remaneat; sed si emendare noluerit, ei<sup>1)</sup> districtior correptio accedat. Quod si piis ammonitionibus et fuis pro eo orationibus emendare noluerit, sed si<sup>2)</sup> in superbiam<sup>3)</sup> magis ac magis se erexerit, tunc secundum apostolum de pio eradicetur grege: „Auferte malum ex vobis“<sup>4)</sup>. Necesse est, ut a societate fratrum fidelium ovis morbida<sup>5)</sup> removeatur. Ceterum magister, qui baculum et virgam manu tenere debet, baculum videlicet, quo aliorum virium imbecillitates sustentet, virgam vero,<sup>6)</sup> qua vitia delinquentium zelo rectitudinis feriat, consilio patriarche et spirituali consideratione id agere studeat, ne, ut ait beatus Maximus, aut solutior lenitas cohibentiam prebeat<sup>7)</sup> peccanti;<sup>8)</sup> aut immoderata severitas a lapsu non revocet delinquentem.

(63) Quo tempore fratres utantur laneis camisiis.

Inter cetera quidem pro nimio ardore orientalis regionis misericorditer consideramus, ut a pascali solemnitate usque ad omnium sanctorum sollempnitatem unicuique una camisia lanea<sup>9)</sup> tantum non ex debito sed sola gratia datur, illi dico, qui ea uti voluerit, alio autem tempore generaliter omnes camisias lineas habeant.

(64) In quibus pannis iaceat.

Singulos quidem non aliter per singula lecta dormire, nisi per maximas necessitates evenerit,<sup>10)</sup> communi concilio collaudamus. Lectualia vero<sup>11)</sup> vel lectisternia moderata dispensatione magistrī unusquisque habeat. Credimus enim post saccum culcitram et coopertorium unicuique sufficere. Qui vero ex his uno carebit, carpitam<sup>12)</sup> habeat et in omni tempore tegimine lineo, id est veluso frui bene licebit. Vestiti autem camisiis et femoralibus semper dormiant. Dormientibus itaque fratribus iugiter usque mane nunquam desit lucerna.

(65) De vitanda murmuratione.

Emulationes, invidias, livorem, murmur, susurrationses, detrectationes divina ammonitione vitare et quasi quandam pestem fugere vobis predicemus.<sup>13)</sup> Studeat igitur unusquisque vigilantī animo, ne fratrem suum clam culpet aut reprehendat, sed illud apostoli curiose secum animad-

1) C. ct. 2) C. om. si. 3) C. superbia. 4) I. Cor. 5, 13.

5) C. ovis moribunda. 6) C. quoque. 7) C. om. prebeat.

8) C. peccantis. 9) C. linea.

10) C. singulorum quidem non aliter per singula lecta dormientium nisi permaxima causa vel necessitas evenerit.

11) C. om. vero.

12) Carpita, panni villosi vel crassioris genus et vestis ex eo pauno. Statut. capit. gener. Carmel. v. S. 1281: Habeat unusquisque frater unam carpitam etc. Duc.

13) C. precipimus.

vertat: ne sis crimator et susurro in populo.<sup>1)</sup> Cum autem frater<sup>2)</sup> fratrem liquide aliquid peccasse cognoverit<sup>3)</sup>, pacifice et paterna<sup>4)</sup> pietate iuxta Domini<sup>5)</sup> preceptum inter se et illum solum corripiat, et si eum non audierit, alium fratrem adhibeat; sed si utrumque contempserit, in conventu publice obiurgetur coram omnibus. Magne enim cecitatis sunt, qui alios detrahunt, et nimie sunt infelicitatis, qui se a livore minime custodiunt, unde in antiquam versuti hostis nequitiam demerguntur.

(66) Ne attendant vultum mulieris.

Periculosum esse credimus omni religioni vultum mulieris<sup>6)</sup> nimis attendere et ideo nec viduam nec virginem nec matrem nec sororem nec amitam nec ullam aliam feminam aliquis ex fratribus<sup>7)</sup> osculari presumat. Fugiat ergo feminea oscula Christi militia, que<sup>8)</sup> solent homines sepius periclitari, ut pura conscientia et segura vita in conspectu Domini perhenniter valeat conversari.

(67) Ut nullus compater amplius fiat.<sup>9)</sup>

Omnibus quidem tam militibus quam clientibus generaliter precipimus, ut nullus amodo infantes levare a fonte presumat et non sit ei pudor in tali sacramento compatres et commatres refutare, quia talis pudor magis adducit gloriam quam peccatum et proculdubio non parat femineum osculum, immo expellit opprobrium.

(68) De preceptis.

Omnia superiora precepta et quecunque in hac scripta sunt regula, in voluntate et proposito erunt magistri. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.<sup>10)</sup>

Gratia Spiritus sancti et consilio fratrum capituli ville Mausonii<sup>11)</sup>

1) Levit. 19, 16. Non eris crimator nec susurro in populo.

2) C. om. frater. 3) C. cognoverit. 4) C. fraterna. 5) C. domum.

6) C. mulierum. 7) C. aliquis frater. 8) C. per que.

9) Die beiden folgenden Kapitel 67 u. 68 finden sich nicht mehr in der latein. Regel von St. Victor, dagegen in den französischen Exemplaren von Rom, Dijon und Paris. Curçon l. c. p. 70, Maillard, l. c. p. 243. Unsere HS. dürfte den Beweis liefern, daß auch die später getroffenen Bestimmungen u. Verordnungen der Tempelregel zuerst lateinisch abgefaßt und dann erst ins französische übertragen wurden, nicht aber, wie Curçon behauptet, sofort in altfranzösischer Sprache niedergeschrieben wurden.

10) Dieser feierliche Schluß fehlt den andern noch erhaltenen Exemplaren.

11) Nach dem Schluß dieser Kapitelsbeschlüsse wäre Mausonium in Italien zu suchen, falls das in his Italie partibus nicht allgemein für Abendland überhaupt zu nehmen ist. In welchem neuen Ortsnamen des modernen Italien Mausonium aber zu suchen ist, dürfte schwer zu bestimmen sein: ist es in Mosogno, cont. Ticino, Maussone, cont. Asti oder in irgend einer anderen ähnlichen Ortsbezeichnung verborgen?

statutum est, ut fratres nostri ad honorem Dei salutemque animarum suarum hec sanctitatis precepta teneant. Primo omnium, quoniam sine fide impossibile est placere Deo, et quod corde credimus, ore et opere confiteri debemus, testante scriptura, que ait: „corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem“;<sup>1)</sup> vel alibi: „fides sine operibus mortua est.“<sup>2)</sup>

Precipimus ut omnes fratres tam futuri quam presentes, symbolum et dominicam orationem nescientes, latinis verbis aut romanis, prout melius poterint, discant.

Et quia ementes et vendentes spiritualia de templo Dominus eiecerit, ne nos de templo sancto suo eiciat, omnino precipimus, ne quis fratrum sacerdotem pretio conductum retineat.

In die absolutionis in domibus, in quibus ecclesiam habemus, quinque pauperibus pedes lavent et osculentur; unicuique cibus et nummus detur, si pauperes in vicinitate domus inveniri possunt.

Preterea si quis frater ira compulsus per Dominum iurat aut per sanctam crucem aut per sanctum sepulchrum, aut per aliquod aliud sacramentum corporis Christi aut per sanctam Mariam, si ante prandium hoc iuraverit, illa die in pane et aqua sit; nisi dominica dies sit, aut nativitatis aut dies omnium sanctorum, aut festum sancte Marie.

Si vero post coenam, sequentem diem in pane et aqua faciet.

Genetricis Dei et duodecim apostolorum ieiunia fiant.

De unoquoque apostolorum ieiunium unum. Similiter in die s. Marci evangeliste et in rogationibus ieiument. Ista et cetera ieiunia, que sancta ecclesia universaliter tenet, in quadragesimali cibo supradicti fratres faciant. Et die<sup>3)</sup> Veneris, que est post octavam pentecosten, in pane et aqua pro salute benefactorum nostrorum tam vivorum quam mortuorum ieiument.

In domibus, in quibus ecclesie sacerdotes fuerint, si fieri potest, illa die missa celebretur pro salute vivorum atque defunctorum. Sin autem quantocius poterit, et unusquisque fratrum sciens pater noster<sup>4)</sup>, eam centies dicat, ubicunque fuerit.

Hoc etiam precipimus, si alicui fratrum a magistro suo, vel precepto magistri a sacerdote aliquo pro peccatis suis aliqui dies in pane et aqua iniuncti fuerint, sic eos faciat. Cum elemosina alicuius defuncti alicui domui nostre presentata fuerit, si ecclesia et capellanus ibi fuerit, missa pro eius anima et pro omnibus fidelibus defunctis celebretur. Si vero ecclesia et sacerdos ibi non fuerit, unusquisque fratrum inibi manentium centies pater noster dicat. Linteamen nec vellusum, ut intus iaceat, nullus fratrum habeat. Nullus nec dormiat

1) Rom. 10, 10.      2) Jacob. II, 20 n. 26.

3) MS. dies.      4) Sc. latinis verbis.

frater sine calciis et nisi cinctus excepta causa infirmitatis et dispositione magistri. In civitatibus, castellis et villis, in quibus domum et fratrem manentem habemus, nullus frater manducare praesumat nisi in domo nostra, aut forte praecepto archiepiscopi et episcopi. Sed si frater in silva vadit, vel in pratis aut in vineis, aut in laboribus domus, ubi vult manducet.

Insuper ex toto interdicimus, ne ullus frater a matre sive a sorore aut ab aliqua muliere se patiatur osculari, pediculari, discalceari, nec aquam sive manutergium manibus suis dari. Caput suum a supradictis personis minime patiatur lavari. Cum muliere in scutella una non manducet, nec in cypho una bibat. Nullus fratrum gladium, balistam, lanceam alicui prestet, nec vendat, nec donet. Blavem<sup>1)</sup> quoque unum nec res domus alicui prestet, nec donet absque licentia maioris magistri, excepto sextario uno annone<sup>2)</sup> vel cuiuslibet segetis.<sup>3)</sup> Animalia quoque ne dent omnino interdicimus excepto agno uno aut porcello aut ariete.

Blavem et viuum, nisi corruptum fuerit, ex toto vendant, nec nisi quantum eis sufficere possit, de messe ad messem retineant.

Nullus fratrum vinum aut blavem emat, ut carius vendat, sed si forte vinum ei defuerit ad implendos stonellos, illud emat. Fratres cum elemosinas domus vel res vendiderint, scilicet equitaturas, loricas, galeas, vestes aut pallia nobis data vel dimissa, ne ea credant precipimus, nisi vadimonium auri vel argenti optimum vel alterius rei habeant, aut talis amicus nostre domus sit, quod nullum damnum habeamus.

Preterea precipimus, ne fratres alicui homini sive mulieri volenti ire Romam, vel apud sanctum Jacobum, sive sanctum Nicolaum aut sanctum Egidium, equitaturas domus prestent, sed alicui bono amico nostro iter octo dierum prestare fratribus concedimus hac conditione, ne inde bellica arma gerat. Boves et currus suos nec alias bestias nullus fratrum prestet ad castellum muniendum vel instrumentum defensionis ducendum.

In dominicis diebus et in sancte Marie festivitibus et in solennitatibus sanctorum, quas sancta ecclesia universaliter tenet, nullus fratrum de supradictis bestiis laborare praesumat, nisi causa tempestatis aut latronis aut ecclesie construende, et si eas causa Dei prestare voluerit pauperibus, prestet. Nullus fratrum ad redemptionem alicuius

1) Blava = bladum, ír. blé, quodvis triticum, interdum pro farre omnis generis, quando est in herba ante messem. Blados et vineas devastare. Duncange s. v. bladum.

2) Annona = triticum, frumentum, bladum.

3) Seges = mensura agraria vel granum quod molendum defertur. Sier wohl allgemein = Kornfrucht.

capti portet, nec ei auxilium faciat nisi cibi. Neminem in pace sive in guerra conducat nec alicui fedeiussor sit.

Aurum vel argentum aut (rem) aliquam portandam atque custodiendam ab aliquo minime accipiat, nisi cum testimonio et hac conditione, quod si frater ab aliquo requisitus fuerit, non mentietur, et si eam aliquomodo amittit, nullomodo reddet nec restaurabit.

Hominibus sive mulieribus fratres in foris sive in feriis vestes nec robbas nullammodo emant. Nullus frater absque licentia magistri mulierem retineat nisi hac conditione, ut, cum fratribus placuerit, possint eam dimittere; veros videlicet filios militum aut civium aut parentum sive amicorum vestrorum<sup>1)</sup> omnino vobis interdicimus, nisi tales, quos loco pastorum aut armigerorum aut servientium habeatis.

De redivibus, quos in Jerusalem mittere proposuimus, scilicet de confratribus et de dimissionibus et de censibus et de omnibus redivibus nummorum, frater scienter plus quam vivendi gratia solet, consumere non audeat, et si pro aliqua magna necessitate domus de supradictis redivibus acceperit, precipimus, ut quidquid acceperit, numeret et de labore vel de nutrimento domus sue restauret. Nullus frater fratri suo aliquid vendat, sed si frater indiget alicuius rei, quam alius frater venalem habet, egenti fratri prestet pretiumque computet et magistro suo dicat.

Nullus frater archam alicuius in domo nostra, in qua fratres demorentur, custodiendam recipiat. Nullus frater sponsali dono vel receptioni alicuius mulieris intersit.

Nullus fratrum predam vel robbam scienter emat nec custodiat, nec alicui sue potestatis homini sive mulieri emere vel custodire permittat. Nullus fratrum de baiulatione sua exeat aut aliquem mittat, nisi pro necessitate domus, quando in nocte in supradicta baiulatione iaceat. Sed si archiepiscopus vel episcopus vel archidiaconus aliquem mittere voluerit, quantum potestas supradictarum personarum est, frater si vult, et absque perturbatione rerum suarum ire potest, eat; si tamen viderit, rem, pro qua rogatus fuerit, honestam esse faciendam.

Dominica die ante festum s. Martini omnes fratres quadragesimam accipiant. Nullus frater causa comedendi vel potandi tabernam ingrediatur, nisi forte hospitium suum fuerit. Nullus frater a messoribus pro loco messis sue nummos aut aliquam pecuniam accipiat, nec ab his, qui in horreis blaves parare debent. Nullus fratrum in die lune carnes manducet, nisi nativitatis ipsa dies fuerit vel nisi causa infirmitatis. Hanc institutionem omnes fratres indesinenter teneant, ita ut

<sup>1)</sup> Sc. habere ad serviendum.

nihil inde pretermittant, nisi licentia maioris magistri, qui in his Italie partibus moratur.

In pascha servatur cum tribus sequentibus diebus. In die s. Marci ieiunant sed laborant; festum Philippi et Jacobi servant cum ieiunio.<sup>1)</sup> Inventionem s. crucis servant sine ieiunio.<sup>2)</sup> In rogationibus ieiunant tres dies; ut servant diem ascensionis. In pentecosten servant tres dies; festum s. Barnabe servant sine ieiunio. Nativitatem s. Johannis Bapt. servant cum ieiunio; festum s. Petri et Pauli servant cum ieiunio; festum Marie Magdalene servant sine ieiunio; diem s. Jacobi servant cum ieiunio; festum s. Petri ad vincula servant sine ieiunio;<sup>3)</sup> festum s. Laurentii servant cum ieiunio; assumptionem s. Marie servant cum ieiunio; festum s. Bartholomei servant cum ieiunio. Decoll. s. Johannis servant sine ieiunio.<sup>4)</sup> Nativitatem s. Marie servant sine ieiunio. Exaltationem s. crucis servant sine ieiunio; festum s. Mathei servant cum ieiunio; festum s. Michaelis servant cum ieiunio; festum Luce evangeliste<sup>5)</sup> servant cum ieiunio; festum Simonis et Jude servant cum ieiunio; festum omnium sanctorum servant cum ieiunio; festum s. Martini servant fratribus laborantibus; festum s. Andree servant cum ieiunio; festum s. Nicolai servant sine ieiunio. Festum s. Thome servant cum ieiunio. Nativitatem Domini servant cum tribus sequentibus diebus; diem circumcisionis servant sine ieiunio. Epiphaniam Domini servant cum ieiunio. Purificationem s. Marie servant sine ieiunio; festum s. Mathie servant cum ieiunio; festum s. Petri de cathedra non servant.<sup>6)</sup> Annuntiationem Domini servant cum ieiunio. Si autem hec festa die lune evenerunt, praecedente die sabbati ieiunia fiant.

1) Daß cum u. sine ieiunio bezieht sich auf den betreffenden Bigilttag.

2) S. ieiun. später geschrieben.

3) Durchstrichen. 4) Durchstrichen. 5) Durchstrichen. 6) Durchstrichen.

## Rezensionen und Referate.

---

**Handel und Industrie der Stadt Basel, Kunstwesen und Wirtschafts-**  
geschichte bis zum Ende des XVII. Jahrhunderts von Traug. Geering.  
Basel, Schneider 1886. gr. 8°. XXVI, 678 S. M 15.